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26. august 2014  EM 2014/95 
 
 
I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende beslutningsforslag: 
 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut implementerer et reglement, således 
at byggematerialer, der kan tage skade af vand, herunder f. eks. træ og isoleringsmaterialer, 
fremover skal beskyttes mod regn og vandskader i forbindelse med opbevaring under bygge-
ri. 
(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen, Siumut) 
 
 

Begrundelse: 
Skimmelsvamp er et stort problem på gamle og nyere offentlige udlejningsboliger, samt andre byg-
ninger af ældre dato. Det tidligere Naalakkersuisut afsatte midler, til brug for en hurtig indsats mod 
skimmelsvamp-problematikken, disse midler blev brugt på TV-borgeroplysninger, til kurser for vi-
ceværter og lignende.  
 
Hvis man skal foretage en dækkende indsats mod skimmelsvamp-problematikken, skal der bruges 
rigtig mange midler; ja, man har sågar nævnt, at man behøver 3 milliarder kroner alene for at kom-
me skimmelsvamp-problematikken til livs.  
 
De tidligere afsatte midler, har været brugt til borgeroplysning, hvor ét af formålene var, at opnå, at 
folk i fremtiden ikke stod på ventelisterne i al for lang tid, på grund af at al for mange bygninger, 
var hærgede af skimmelsvamp. 
 
Jeg har den opfattelse, at det er nødvendigt at foretage stramninger på bygningsreglementerne såle-
des at byggematerialer, herunder isoleringsmaterialer til byggeri fremover beskyttes for regn- og 
vandskader, fordi vi ved, at selv nye bygninger bliver angrebet af skimmelsvamp. Et eksempel på, 
at skimmelsvamp også kan være et problem på nyere byggerier er Nuuk Center.  
 
Nuuk Center’s østlige facade blev udbedret fornyligt, fordi der var begyndende tegn på skimmel-
svamp-dannelse, allerede omkring 2 år efter ibrugtagningen. Dette kan skyldes byggesjusk, men det 
kan også skyldes at byggematerialer, herunder isoleringsmaterialer, har stået udenfor under bygge-
riet, uden beskyttelse for regn- og vandskader.  
 
Derfor kan det ikke undre nogen, at nogle bygninger bliver angrebet af skimmelsvamp, før de over-
hovedet er kommet i brug. Dette er yderst beklageligt, idet skimmelsvamp spredes inde i bygningen 
og rammer alle hårdt, især lejere der bor i udlejningsboliger. 
 
Med disse begrundelser, fremsætter jeg et forslag om, at man foretager lovgivningsmæssige stram-
ninger, således at vi i fremtiden, mest muligt, sikres mod skimmelsvampen. 

 
Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for de offentlige  
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Implementering af et reglement forventes at medføre økonomiske og administrative konsekvenser 
for Grønlands Selvstyre, der svarer til et AC-årsværk på 500.000 kr. 
  
Implementering af et reglement forventes at medføre besparelser fremadrettet, idet man forventer, at 
nye boliger i mindre grad vil blive ramt af skimmelsvamp.  
 
Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet 
Implementering af et reglement forventes, at medføre besparelser for erhvervslivet, idet man også 
forventer, at selvstændige-erhvervsdrivendes byggerier i mindre grad vil blive ramt af skimmel-
svamp. 
  

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for befolkningen 
Da det ligeledes forventes, at borgernes egne nybyggerier også i mindre grad vil blive ramt af 
skimmelsvamp, forventes det at implementering af et reglement, vil medføre besparelser for bor-
gerne. 


